
Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

 

  

 

 

 

                     Najdi správné cesty v bludišti. Datum a událost vymaluj stejnou  
  pastelkou. 

 

Stát je tvořen obyvateli, kteří žijí na určitém ohraničeném území 

a řídí se danými zákony. 

Každý stát má své symboly, ale i svátky, 

při kterých si připomíná důležité události své historie. 

Cv. 1 



Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

 

 

 

 

 

                             

                     Doplň. 

  V roce 1989 se naše republika stala opět demokratickou zemí.                 

  V té době docházelo k rozpadu několika států (např. bývalý SSSR nebo  

  Jugoslávie). I Slováci projevili zájem samostatného státu.    

  1. ledna roku …......... vznikly dva samostatné státy - …........................  

  republika a  …................................ republika. Společný stát přestal  

  existovat po …..................... letech. 

 

 

 

                     K dohodě o rozdělení Československa došlo ve vile Tugenhat,   

  která je zapsána na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. 

Ve kterém městě bys ji hledal/a? Zakresli do mapy.               

1. leden    Den obnovy samostatného českého státu 

Cv. 1 

Cv. 2 



Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

 

 

                       V řetězci najdi, proč se slaví Den vítězství. Doplň do řádku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  Vyznač na časové přímce příchod Konstantina a Metoděje na Velkou 

  Moravu. 

 

8. květen          Den vítězství 

5. červenec      Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

K 

O 

N 

E 

C 

2. 

S 

V 

Ě 

T 
O 

V 

É 

V 

Á 

L 

K 

Y 

800 900 

Cv. 1 

Cv.1 



Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

 

 

 

                      V kterém městě byl Jan Hus upálen? Ve které zemi bys toto město  

  hledal/a? ….................................................................... 

   

 

 

 

 

Vlády se chtěl ujmout Václavův bratr Boleslav, který ho pravděpodobně v roce 

935 (nebo v roce 929) nechal zavraždit. Václav byl prohlášen za svatého. 

Nesprávné škrtni. 

  Václav pocházel z rodu Lucemburků / Přemyslovců / Jagellonců. 

   

                     V Praze si lidé často domlouvají místo setkání „u koně“. Kde bys toto 

  místo hledal/a a co se tam nachází? 

  ….................................................................................................................. 

 

                     K miléniu úmrtí sv. Václava byl v roce 1929 dostavěn chrám sv. Víta.  

  Kolik let je milénium? 

  ….................................................................................................................. 

6. červenec            Den upálení Mistra Jana Husa 

28. září                       Den české státnosti 

NICE 

ČR 

  

Cv. 2 

Cv. 3 



Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

 

                   

 

  Jak dlouho byly české země pod vládou Habsburků?               

  (nápověda: do roku 1918). 

            …................  -  1526 = ….............. let. 

                       

                     Z kterých zemí se nový československý stát skládal? 

  …................................................................................................................. 

 

 

 

  Spoj událost s datem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. říjen        Den vzniku samostatného československého státu 

17. listopad     Den boje za svobodu a demokracii 

29. - 30. 9. 
1938 

15. 3. 1939 

16. 3. 1939 

28. 10. 1939 

15. 11. 1939 

17. 11. 1939 

Mnichovská konference,  
odstoupení československého  

pohraničí Německu. 

Okupace Československa  
Němci. 

Vyhlášení Protektorátu Čechy  
a Morava.  

Demonstrace při příležitosti  
oslav vzniku republiky. 

Protesty  
proti německé nadvládě. 

Zraněn medik Jan Opletal. 

Zátah nacistů na studenty.  
9 studentů popraveno, 1200  
odvlečeno do koncentračních  

táborů. Uzavření vysokých 
škol. 

 

Manifestace studentů při 
pohřbu 

Jana Opletala. 

Cv. 1 

Cv. 2 

Cv. 1 



Víš, proč slavíme státní svátky?       

 

                     Doplň nebo nesprávné škrtni. 

  V roce …........... si studenti připomněli 50. výročí úmrtí Jana Opletala  

  manifestací, která byla brutálně potlačena policejním zásahem na   

  Vinohradské třídě/ Národní třídě. V tento den se totiž slaví Mezinárodní den 

  žen / dětí/ studentů. Tímto setkáním dali lidé najevo svůj nesouhlas s vládou 

  …............................... strany. Protesty vedly ke konci totality v   

  našich zemích. Listopadové události nazýváme sametová / hedvábná  

  revoluce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cv. 1 


